

**ANÁLISE DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO NAS MODALIDADES TRANSFERÊNCIA FACULTATIVA,
REINGRESSO POR CONCURSO PÚBLICO E MUDANÇA DE CURSO - UFF 2018**

Tópico: Língua Portuguesa Modalidade: Transferência

QUESTÃO	JUSTIFICATIVA DA BANCA	Recurso deferido ou indeferido	RESPOSTA AO RECURSO (Gabarito mantido ou alterado ou questão anulada)
1	A partir da leitura do soneto e não apenas do título, é possível depreender que o eu-lírico afirma que o amor é imortal, posto que é chama e infinito enquanto dura. (Cf. quarta estrofe). Logo, é um sentimento intenso. Além disso, é um sentimento que deve ser vivido tanto na alegria, como na tristeza, o que pode ser ratificado com os versos da segunda estrofe.	INDEFERIDO	MANTIDO
2	O título do texto é "Soneto de fidelidade". Logo, fala-se da fidelidade implicitamente ao longo o soneto e, explicitamente, nos versos 1 e 2 em que o eu-lírico afirma que será atento ao seu amor "antes de tudo".	INDEFERIDO	MANTIDO
13	A resposta correta encontra-se na alternativa A, na qual a palavra "juízo" corresponde semanticamente à palavra "siso". As palavras destacadas nas outras alternativas têm outros significados, não podendo tomar o sentido de "siso" naqueles contextos.	INDEFERIDO	MANTIDO
18	Numa das definições clássicas, texto dissertativo é um tipo de texto argumentativo e opinativo, uma vez que expõe a opinião sobre determinado assunto ou tema, por meio de uma argumentação lógica, coerente e coesa. Muitas vezes, os tipos textuais se interpenetram. Por esse motivo, o enunciado da questão utiliza o advérbio "predominantemente".	INDEFERIDO	MANTIDO
20	A resposta correta encontra-se na alternativa D, na qual todas as palavras são formadas pelo processo de derivação por sufixação.	INDEFERIDO	MANTIDO